Praetor in interdicto, nec vi, nec clam, nec precario, alter ab altero possederis, hoc eo pertinet, ut si quis possidet vi, aut clam, aut precario, si quidem ab alio, proficit ei possessio, si vero ab aduersario suo, non debeat eum propter hoc, quod ab eo possidet, vincere, has enim possessiones non debere proficere palam est. L. I. pr. D. de Itin. actuque priuato. Praetor ait: Quo itinere actuque priuato, quo de agitur, vel via, hoc anno nec vi, nec clam, nec precario ab illo usus es: quo minus ita utaris, vim fieri veto. et §. 2. Hoc interdicto Praetor non inquirit, utrum habuit iure servitutem impositam, an non: sed hoc tantum, an itinere actuque hoc anno usus sit non vi, non clam, non precario L. I. §. 1. D. quod vi aut clam. Hoc interdictum restitutorium est, et per hoc occursum est calliditati eorum, qui vi, aut clam quedam moluntur; iubentur enim ea restituere. denique §. 4. in fin. Inst. de Interdict. Hodie tamen aliter obseruat; nam utriusque interdicti potestas, quantum ad possessionem pertinet, ex aequa-
ta est, ut illi vincat et in re soli, et in re mobili, qui possessionem nec vi, nec clam, nec precario ab aduersario litis conte-
statae tempore detinet. 2) Evidenti textu iuris Saxonici in Ordinat. Process. recogn. appendic. §. 19. ubi requiri-
runtur actus quieti; iam vero quieti non sunt per vio-
lentiam exerciti. 3) Ipsa aequitatis naturalis ratione et iuris oeconomia, quomodo enim, quaeso, actus v.
c. violenti, qui delicti species, et sic animaduersione digni sunt, ceterique vitiosi ius aliquod et commodum posse-

possessionis spoliatori et violatori acquirere possunt? Cum nemo ex improbitate sua consequatur actionem, ut expresse dicitur in L. 12. §. 1. D. de furt. Finge praeterito anno Titium precibus a me impetrasse, ut ex humanitate, aperto vecte remissario, (Schlagbaum) aut transmisso ipsi eum in finem clave, permiserim super fundum meum vehiculum ducere; aut praeterito anno noctu vel violenter vicinum aperuisse vectem, et ita currum super aream meam duxisse, an existimamus, inde ius possessionis ita eum nactum esse, ut in hac manutendus sit, donec ego in possessorio ordinario aut peritorio contrarium deduxerim? Dubito sane et vereor, ne alias officia humanitatis nobis fiant dammosa, et ab exercenda amicitia exhibendisque socialitatis officiis, quae tamen juris naturalis fundamentum sunt atque principium, alii deterreantur; quid quod, si actus clandestini et violenti cuiquam prodesse debeant, facile evenire possit, ut quis dolo alterius, citra omnem culpam et negligentiam, possessione sua et inde redundante commodo excidat, quod iura detestantur, cum dolus suus nemini patrocinari debat, et possessio violenta usurpatio potius dicenda, quam possessio, ut recte sentit LVDOVICI in civil. Process. C. II. §. 11. M E V I V S P. III. Decis. 91. B R V N- N E M. Proc. civil. C. I. n. 48. Interim, quae dicta sunt, varias recipiunt limitationes. Primo namque ea continent tantum, cum quis vi, clam et precastio ab aduersario

rio possideat; si quis ita possideat a tertio, vitia ista
vtique non nocebunt, vid. § 4 in fin I. de Interdict. L. 1.
§ fin. D. Vti possidetis. L. fin D. de acquir. vel. amittit pos-
sess. Secundo vitium violentiae, clandestinitatis et
precarii a reo probandum est, qui in eo se fundat, nec
opus est, vt probatio suscipiatur ab actore, partim quia
qui obiicit vitium possessionis, in exceptione se fundat,
cuius probationem in se suscipere tenetur reus, partim
quia probata possessione, pro legalitate eius, et quod ea
insta, non vero vitiosa sit, tam diu praesumendum, do-
nec a reo vitium aliquod demonstretur. Praesumtio
enim liberat a probatione et onus probandi in aduersari-
um reiicit. Non tamen probationem hic desideramus
in continenti liquidam et luce meridiana clariorem, vt
faciunt dissentientes, qui licet vitia possessionis in pos-
sessorio summarissimo obesse negent, tamen si liquido
in continenti ea probentur, attendenda esse uno ore
perhibent, vid. inter alios BORNIVM atque THOMA-
SIVM loc. cit. nec non MENCKENIVM ad Process. disput.
Proem. I. §. 42. Concedunt ergo eo ipso dissentientes,
velint nolint, etiam iniicii, vtique nocua esse possessio-
nis vitia etiam in possessorio summarissimo, modo pro-
bentur. Cur vero probationem manifestam et liquidam
hic requirant, et quare non eadem probationes, quae
alias in hoc processus genere obtinent, i. e. leuiores et
faciliores, etiam quoad hunc passum sufficere debeant,
nulla appetit solida ratio. Sane iciuna est quam red-
dit

dit POSTIVS Obs. 52. n. 165. quod in practica probatu per sit difficile, quem vi, clam aut precario possidere, ac proinde cum de his vitiis disputatur, protrahendi illius iudicij summarii occasio daretur, dum interea pars vtraque, eodem praesentis possessionis praetextu ad arma facile peruenire possit. Iisdem enim articulis, quibus demonstratio et redemonstratio ipsius possessionis suscipitur, demonstratio etiam vitiorum peragi potest. Quare igitur, si vitia possessionis etiam per unum tantum testem probata reperiantur, ea negligantur, et probatio liquida in continenti et luce meridiana clarior, quae alias ab hoc processu longe aliena est, hic desideratur, ego sane non video. Tertio, regula nostra exceptionem patitur in casu, quando instituitur interdictum Vnde vi, seu quando quis ex possessione fundi vel aedium vi deiectus dicitur, tunc enim is, qui deiecit, cogitur ei restituere possessionem, licet is ab eo, qui vi deiecit, vi, clam vel precario possederit, uti expresse dicitur in §. 6 de interdicto. quod in odium violentiae priuatae hoc casu specialiter introductum videtur. conf. DN. BOEHMER. nec non VINNIUS ad dict. §. 6. Quartto, dum vitia possessionis attendi debere perhibentur, non ideo desideramus possessionem qualificatam aut titulatam, aut ut bona fide acquisita sit, hanc enim in possessorio summarissimo neutiquam requiri, facile largimur. Est potius in eo inter possessorum ordinarium et summarium posita differentia, quod in hoc possessio
bona

bona fide et iusto titulo acquisita non desideretur, bene autem in illo, uti pronunciauit Facult. Iurid. Wittebergensi Mens. Iun. 1738 ad Reginen Wurzense in causa Fiedler und Cons. contra R. H. von Nossiz. verb. Holglich wenn gleich auf der Klägerer Seiten eine alte Possess vorhanden, solche gleichwohl, welches in possessorio ordinario erfordert wird, nicht titulata sit. etc.

QVAESTIO IV.

Vtrum, si de iustitia petitorii liquido constet, praetermisso possessorio, statim in petitorio pronunciari possit?

Asfirmatiam hic amplectuntur plerique, et praeſidium huius sententiae suae in omni iure reperiſſe videantur. Prouocant enim 1) ad ius ciuile Romanum et L. 8. D. de doli mali et metus exceptione, qua dolo facere dicitur, qui petit quod redditurus est; dolose igitur agenti succurri non debere aiunt, aut dolus actoris adiuuari iudicis sententia, potius doli exceptionem, si liquida ea sit, quemlibet argenteum repellere a limine iudicij 2) ad ius Canonicum et Cap. 6. X. de iudiciis, in quo dicitur, quod iudex non, cuiusmodi actio intendatur subtiliter inquire debeat, sed simpliciter et pure factum ipsum et rei veritatem inuestigare, 3) ad ius Saxonum et Decif. Elect. XIII. in qua doctrina ista expressis verbis approbata; et 4) denique ad ius naturae et ipsa rectae rationis dictamina.

mod

Inepte

Inepte enim dicunt facere iudicem, et contra naturalem acquitatem impingere, qui actori aliquid adiudicat, de quo tamen, quod rei sit, et huic restituvi oporteat, ex actis liquido constet. Verum haec omnia, quamvis in thesi rite se habeant, vereor tamen, ne vnquam in hypothesi casus existat, quo, instituto possessorio, de iustitia petitorii certo constare possit. Scilicet, instituto possessorio eoque summarissimo, reus non auditur cum suis interrogatoriis, neque cum exceptionibus ad petitorium spectantibus, certe nondum paeclusus istis dici potest, quam diu in petitorio litem non est contestatus. Secundum R. I. enim d. a. 1654. nec non Ordin. Procesi. Saxon. Tit. XI. §. 10. exceptiones peremptorias eas demum reus amittit, quas Litiscontestationi non subiunxit; iam vero, instituto possessorio, fraudi esse reo non potest, quod exceptiones ad petitorium pertinentes non opposuerit, probe gnarus, eas in possessorio haudquaquam attendi. Fac igitur in possessorio momentaneo testes deponere de praescripta etiam possessione, reus tamen forte poterit docere exceptionem clandestinitatis, violentiae aut precarii, quam tamen hactenus, instituto tantum possessorio summarissimo, opponere dubitauit, probe memor, quod in praxi et secundum omnium fere Doctorum opinionem nulla harum in momentaneo possessorio habeatur ratio. Ponamus porro actorem instituto possessorio, siue ordinario siue summario, per documenta probasse, rem con-